
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2017/264 A COMISIEI 

din 14 februarie 2017 

de excludere de la finanțarea de către Uniunea Europeană a anumitor cheltuieli efectuate de statele 
membre în cadrul Fondului european de garantare agricolă (FEGA) și al Fondului european agricol 

pentru dezvoltare rurală (FEADR) 

[notificată cu numărul C(2017) 766] 

(numai textele în limbile bulgară, engleză, finlandeză, franceză, germană, greacă, italiană, letonă, maghiară, 
polonă, portugheză, slovenă, spaniolă și suedeză sunt autentice) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 
privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (CEE) 
nr. 352/78, (CE) nr. 165/94, (CE) nr. 2799/98, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale 
Consiliului (1), în special articolul 52, 

după consultarea Comitetului pentru fondurile agricole, 

întrucât: 

(1)  În conformitate cu articolul 31 din Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 al Consiliului (2) și, începând cu 1 ianuarie 
2015, în conformitate cu articolul 52 din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, Comisia are obligația de a efectua 
verificările necesare, de a comunica statelor membre rezultatele verificărilor respective, de a lua notă de 
observațiile statelor membre, de a iniția discuții bilaterale în vederea ajungerii la un acord cu statele membre în 
cauză și de a le comunica acestora concluziile sale în mod oficial. 

(2)  Statele membre au avut posibilitatea de a solicita inițierea unei proceduri de conciliere. În unele cazuri, această 
posibilitate a fost utilizată, iar Comisia a examinat rapoartele emise în urma procedurii respective. 

(3)  În conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, pot fi finanțate numai cheltuielile agricole efectuate fără 
încălcarea dreptului Uniunii. 

(4)  Verificările efectuate, rezultatele discuțiilor bilaterale și procedurile de conciliere au demonstrat că o parte din 
cheltuielile declarate de statele membre nu îndeplinesc această cerință și, prin urmare, nu pot fi finanțate din 
FEGA și FEADR. 

(5)  Ar trebui indicate sumele care nu sunt recunoscute ca fiind imputabile FEGA și FEADR. Aceste sume nu privesc 
cheltuieli efectuate cu mai mult de douăzeci și patru de luni înainte de notificarea scrisă privind rezultatele verifi
cărilor, adresată de Comisie statelor membre. 

(6)  În ceea ce privește cazurile vizate de prezenta decizie, evaluarea sumelor care trebuie excluse din motive de 
neconformitate cu dreptul Uniunii a fost notificată de Comisie statelor membre într-un raport de sinteză pe acest 
subiect (3). 

(7)  Prezenta decizie nu aduce atingere concluziilor de ordin financiar la care Comisia ar putea să ajungă în urma 
hotărârilor Curții de Justiție a Uniunii Europene în cauzele pendinte la 31 decembrie 2016, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Sumele care figurează în anexă și care se referă la cheltuielile efectuate de agențiile de plăți acreditate ale statelor membre 
și declarate în cadrul FEGA sau în cadrul FEADR se exclud de la finanțarea din partea Uniunii. 

16.2.2017 L 39/12 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 347, 20.12.2013, p. 549. 
(2) Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 al Consiliului din 21 iunie 2005 privind finanțarea politicii agricole comune (JO L 209, 11.8.2005, 

p. 1). 
(3) Ares(2017) 555605, 1 februarie 2017. 



Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează Republicii Bulgaria, Republicii Federale Germania, Republicii Elene, Regatului Spaniei, 
Republicii Franceze, Republicii Italiene, Republicii Cipru, Republicii Letonia, Ungariei, Republicii Austria, Republicii 
Polone, Republicii Portugheze, Republicii Slovenia, Republicii Finlanda, Regatului Suediei și Regatului Unit al Marii 
Britanii și Irlandei de Nord. 

Adoptată la Bruxelles, 14 februarie 2017. 

Pentru Comisie 
Phil HOGAN 

Membru al Comisiei  

16.2.2017 L 39/13 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

Decizia: 53 

Post bugetar: 0504050 1 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

SI Certificare 2013 Datorii FEADR declarate pre
matur drept nerecuperabile 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR 1 214,10 0,00 1 214,10       

Total SI: EUR 1 214,10 0,00 1 214,10  

Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

EUR 1 214,10 0,00 1 214,10  

Post bugetar: 050701 07 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

PT Audit financiar – Plăți și 
termene de plată 
întârziate 

2012 Corecție datorată plăților întâr
ziate 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 341 058,21 – 613 918,73 272 860,52  

Audit financiar – 
Depășire 

2012 Corecție datorată depășirii pla
foanelor 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 2 249 991,75 – 2 249 991,75 0,00       

Total PT: EUR – 2 591 049,96 – 2 863 910,48 272 860,52 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

SI Certificare 2013 Erori cunoscute pentru popu
lația FEGA inclusă în IACS 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR 285,33 0,00 285,33       

Total SI: EUR 285,33 0,00 285,33  

Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

EUR – 2 590 764,63 – 2 863 910,48 273 145,85  

16.2.2017 
L 39/14 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Post bugetar: 6701 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

AT Certificare 2014 Verificare financiară EF 2014 CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 827 514,15 0,00 – 827 514,15       

Total AT: EUR – 827 514,15 0,00 – 827 514,15 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

BG Certificare 2013 Recuperarea erorilor adminis
trative din cadrul FEGA 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 808 946,28 0,00 – 808 946,28  

Certificare 2014 Eroare cunoscută pentru popu
lația FEGA inclusă în IACS 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 23 513,30 0,00 – 23 513,30  

Certificare 2013 Supradeclarări pentru popula
ția FEGA inclusă în IACS 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 12 839,99 0,00 – 12 839,99       

Total BG: EUR – 845 299,57 0,00 – 845 299,57 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

CY Ecocondiționalitate 2014 Deficiențe în cadrul tuturor ce
lor 4 controale principale și în 
cadrul a 2 controale auxiliare 
(statistici de control, suprave
ghere) – ajutoare directe – anul 
de cerere 2013 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 516 617,16 0,00 – 516 617,16  

Ecocondiționalitate 2015 Deficiențe în cadrul tuturor ce
lor 4 controale principale și în 
cadrul a 2 controale auxiliare 
(statistici de control, suprave
ghere) – ajutoare directe – anul 
de cerere 2014 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 503 559,05 – 8 178,75 – 495 380,30 

16.2.2017 
L 39/15 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Ecocondiționalitate 2013 Deficiențe în cadrul tuturor ce
lor 4 controale principale și în 
cadrul a 2 controale auxiliare 
(statistici de control, suprave
ghere) – sectorul vitivinicol – 
anul de cerere 2014 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 29 474,10 0,00 – 29 474,10  

Ecocondiționalitate 2014 Deficiențe în cadrul tuturor ce
lor 4 controale principale și în 
cadrul a 2 controale auxiliare 
(statistici de control, suprave
ghere) – sectorul vitivinicol – 
anul de cerere 2014 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 2 023,66 0,00 – 2 023,66       

Total CY: EUR – 1 051 673,97 – 8 178,75 – 1 043 495,22 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

DE Ecocondiționalitate 2013 Evaluare deficitară a animalelor 
cu 2 crotalii lipsă (SMR 7, 8) 
— anul de cerere 2012 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 38 456,61 0,00 – 38 456,61  

Ecocondiționalitate 2014 Evaluare deficitară a animalelor 
cu 2 crotalii lipsă (SMR 7, 8) 
— anul de cerere 2013 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 45 384,43 0,00 – 45 384,43  

Ecocondiționalitate 2015 Evaluare deficitară a animalelor 
cu 2 crotalii lipsă (SMR 7, 8) 
— anul de cerere 2014 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 95 307,89 0,00 – 95 307,89  

Certificare 2011 Restructurarea industriei zahă
rului – sume neeligibile 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 17 137,39 0,00 – 17 137,39 16.2.2017 
L 39/16 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Certificare 2012 Restructurarea industriei zahă
rului – sume neeligibile 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 731 625,19 0,00 – 1 731 625,19  

Nereguli 2010 Deficiențe în cadrul proceduri
lor de gestionare a datoriei 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 1 964 861,71 0,00 – 1 964 861,71       

Total DE: EUR – 3 892 773,22 0,00 – 3 892 773,22 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

ES Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2009 Neîndeplinirea condițiilor de 
recunoaștere 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 33 191,89 – 10 156,42 – 23 035,47  

Controlul tranzacțiilor 2010 Controale întârziate în La Rioja 
și Andalucía 

FORFETARĂ 0,50 % EUR – 146 150,05 0,00 – 146 150,05  

Controlul tranzacțiilor 2011 Controale întârziate în La Rioja 
și Andalucía 

FORFETARĂ 0,50 % EUR – 93 858,26 0,00 – 93 858,26  

Controlul tranzacțiilor 2012 Controale întârziate în La Rioja 
și Andalucía 

FORFETARĂ 0,50 % EUR – 35 460,70 0,00 – 35 460,70  

Controlul tranzacțiilor 2010 Efectuarea cu întârziere a con
troalelor – La Rioja 

FORFETARĂ 0,50 % EUR – 2 995,48 0,00 – 2 995,48  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2009 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Andalucía 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 531 131,62 – 9 722,69 – 1 521 408,93  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2010 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Andalucía 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 2 159 599,27 – 41 333,00 – 2 118 266,27 

16.2.2017 
L 39/17 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2011 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Andalucía 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 456 751,54 – 36 337,16 – 1 420 414,38  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Andalucía 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 499 753,12 – 14 200,84 – 1 485 552,28  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Andalucía 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 896 215,57 – 2 557,15 – 893 658,42  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2009 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Aragon 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 8 679,88 – 55,12 – 8 624,76  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2010 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Aragon 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 10 681,51 – 534,08 – 10 147,43  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2011 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Aragon 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 28 978,00 – 175,03 – 28 802,97  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Aragon 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 84 663,69 0,00 – 84 663,69  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Aragon 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 84 019,25 0,00 – 84 019,25  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2009 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Baleares 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 11 860,02 – 75,32 – 11 784,70 16.2.2017 
L 39/18 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2010 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Baleares 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 14 278,97 – 86,25 – 14 192,72  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2011 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Baleares 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 233 449,16 – 2 262,89 – 231 186,27  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Baleares 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 13 983,26 – 79,24 – 13 904,02  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Baleares 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 8 720,47 – 113,07 – 8 607,40  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2009 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Canarias 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 22 767,51 – 798,11 – 21 969,40  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2010 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Canarias 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 54 144,30 – 15 229,33 – 38 914,97  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2011 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Canarias 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 83 110,99 – 4 155,55 – 78 955,44  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Canarias 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 127 228,11 – 1 732,48 – 125 495,63  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Canarias 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 114 108,33 – 1 463,88 – 112 644,45 

16.2.2017 
L 39/19 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2009 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Castilla la Mancha 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 26 883,50 – 1 712,30 – 25 171,20  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2010 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Castilla la Mancha 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 15 731,99 – 95,02 – 15 636,97  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2011 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Castilla la Mancha 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 37 119,79 – 224,21 – 36 895,58  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Castilla la Mancha 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 16 217,50 0,00 – 16 217,50  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Castilla la Mancha 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 29 443,87 0,00 – 29 443,87  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2009 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Castilla Leon 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 26 234,89 – 166,59 – 26 068,30  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2010 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Castilla Leon 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 151 821,60 – 917,00 – 150 904,60  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2011 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Castilla Leon 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 22 932,79 – 138,58 – 22 794,21  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Castilla Leon 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 32 744,91 0,00 – 32 744,91 16.2.2017 
L 39/20 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Castilla Leon 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 68 357,82 0,00 – 68 357,82  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2009 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Cataluña 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 225 773,04 0,00 – 225 773,04  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2010 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Cataluña 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 170 694,03 – 8 534,70 – 162 159,33  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2011 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Cataluña 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 181 248,30 – 9 062,42 – 172 185,88  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Cataluña 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 192 820,93 0,00 – 192 820,93  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Cataluña 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 254 597,71 0,00 – 254 597,71  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2009 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Comunidad Valen
ciana 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 146 386,75 0,00 – 146 386,75  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2010 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Comunidad Valen
ciana 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 200 166,03 – 31 147,05 – 169 018,98  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2011 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Comunidad Valen
ciana 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 170 287,72 0,00 – 170 287,72 

16.2.2017 
L 39/21 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Comunidad Valen
ciana 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 168 918,35 – 3 707,16 – 165 211,19  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Comunidad Valen
ciana 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 153 236,13 – 3 351,18 – 149 884,95  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2009 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Extremadura 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 7 573,50 – 4 869,44 – 2 704,06  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2010 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Extremadura 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 41 935,82 – 253,29 – 41 682,53  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2011 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Extremadura 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 6 398,76 – 38,65 – 6 360,11  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Extremadura 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 8 379,93 0,00 – 8 379,93  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Extremadura 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 4 382,72 0,00 – 4 382,72  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2009 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – La Rioja 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 127 765,77 – 9 710,55 – 118 055,22  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2010 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – La Rioja 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 185 478,26 – 2 132,67 – 183 345,59 16.2.2017 
L 39/22 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2011 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – La Rioja 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 282 683,90 – 1 707,41 – 280 976,49  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – La Rioja 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 284 838,08 – 28,74 – 284 809,34  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – La Rioja 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 139 011,79 0,00 – 139 011,79  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2009 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Murcia 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 259 156,57 – 1 645,65 – 257 510,92  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2010 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Murcia 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 416 517,97 – 113 614,89 – 302 903,08  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2011 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Murcia 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 521 156,18 – 3 147,78 – 518 008,40  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Murcia 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 401 418,38 0,00 – 401 418,38  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Murcia 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 283 457,53 0,00 – 283 457,53  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2009 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Navarra 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 15 774,57 – 100,17 – 15 674,40 

16.2.2017 
L 39/23 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2010 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Navarra 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 44 467,97 – 268,59 – 44 199,38  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2011 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Navarra 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 215 685,94 – 1 302,74 – 214 383,20  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Navarra 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 241 224,50 0,00 – 241 224,50  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Navarra 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 72 761,39 0,00 – 72 761,39  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2009 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Pais Vasco 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR 0,00 0,00 0,00  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2010 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Pais Vasco 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 46 466,16 – 280,65 – 46 185,51  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2011 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Pais Vasco 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 37 334,18 – 225,49 – 37 108,69  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Pais Vasco 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 18 369,50 0,00 – 18 369,50 16.2.2017 
L 39/24 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Cheltuieli neeligibile – măsuri 
de mediu – Pais Vasco 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 18 173,37 0,00 – 18 173,37  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2009 Aprobarea programelor și co
rectitudinea estimărilor 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 2 471 338,23 – 410 946,34 – 2 060 391,89  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2010 Aprobarea programelor și co
rectitudinea estimărilor 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 2 458 742,85 – 487 812,57 – 1 970 930,28  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2011 Aprobarea programelor și co
rectitudinea estimărilor 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 2 824 856,16 – 409 515,20 – 2 415 340,96  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Aprobarea programelor și co
rectitudinea estimărilor 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 64 228,60 – 753,71 – 63 474,89  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Aprobarea programelor și co
rectitudinea estimărilor 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 4 355,01 0,00 – 4 355,01  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2009 Recunoașterea organizațiilor de 
producători 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 183 847,65 – 9 192,38 – 174 655,27  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2009 Recunoașterea organizațiilor de 
producători și programe ope
raționale 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 3 922 888,80 – 2 042 758,51 – 1 880 130,29  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2010 Recunoașterea organizațiilor de 
producători și programe ope
raționale 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 4 917 485,69 – 2 566 722,82 – 2 350 762,87 

16.2.2017 
L 39/25 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2011 Recunoașterea organizațiilor de 
producători și programe ope
raționale 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 440 969,18 – 220 484,59 – 220 484,59  

Alte ajutoare directe – 
POSEI (2014+) 

2015 Registrul central (RIIA) conține 
erori care compromit corecti
tudinea verificărilor adminis
trative încrucișate exhaustive 
prevăzute în Regulamentul 
(UE) nr. 180/2014 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 82 894,34 0,00 – 82 894,34  

Alte ajutoare directe – 
POSEI 

2013 Registrul central (RIIA) conține 
erori care compromit corecti
tudinea verificărilor adminis
trative încrucișate exhaustive 
prevăzute în Regulamentele 
(UE) nr. 180/2014 și (CE) 
nr. 793/2006 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 280 114,91 – 14 005,75 – 266 109,16  

Alte ajutoare directe – 
POSEI (2014+) 

2014 Registrul central (RIIA) conține 
erori care compromit corecti
tudinea verificărilor adminis
trative încrucișate exhaustive 
prevăzute în Regulamentele 
(UE) nr. 180/2014 și (CE) 
nr. 793/2006 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 234 195,06 0,00 – 234 195,06       

Total ES: EUR – 32 613 727,82 – 6 501 642,40 – 26 112 085,42 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

FR Alte ajutoare directe – 
Articolele 68-72 din 
Reg. 73/2009 

2014 Control principal: controale 
administrative, inclusiv verifi
cări încrucișate, pentru stabili
rea eligibilității ajutorului (rata 
productivității) 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 297 619,43 0,00 – 1 297 619,43 

16.2.2017 
L 39/26 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Alte ajutoare directe – 
Articolele 68-72 din 
Reg. 73/2009 

2015 Control principal: controale 
administrative, inclusiv verifi
cări încrucișate, pentru stabili
rea eligibilității ajutorului (rata 
productivității) 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 2 043 712,69 0,00 – 2 043 712,69  

Alte ajutoare directe – 
Articolele 68-72 din 
Reg. 73/2009 

2014 Control principal: verificări 
privind corectitudinea calculă
rii ajutorului, inclusiv aplicarea 
de sancțiuni administrative (di
ferență > 50 %) 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 369 979,82 0,00 – 369 979,82  

Alte ajutoare directe – 
Articolele 68-72 din 
Reg. 73/2009 

2015 Control principal: verificări 
privind corectitudinea calculă
rii ajutorului, inclusiv aplicarea 
de sancțiuni administrative (di
ferență > 50 %) 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 393 123,12 0,00 – 393 123,12       

Total FR: EUR – 4 104 435,06 0,00 – 4 104 435,06 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

GB Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2010 Nerespectarea criteriilor de re
cunoaștere a organizațiilor de 
producători (100 % excludere 
a 10 organizații de producători 
neconforme) 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 233 654,04 0,00 – 1 233 654,04  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2011 Nerespectarea criteriilor de re
cunoaștere a organizațiilor de 
producători (100 % excludere 
a 10 organizații de producători 
neconforme) 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 776 039,39 0,00 – 1 776 039,39  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Nerespectarea criteriilor de re
cunoaștere a organizațiilor de 
producători (100 % excludere 
a 10 organizații de producători 
neconforme) 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 2 327,82 0,00 – 2 327,82 

16.2.2017 
L 39/27 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Nerespectarea criteriilor de re
cunoaștere a organizațiilor de 
producători (100 % excludere 
a 10 organizații de producători 
neconforme) 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 050 108,51 0,00 – 1 050 108,51  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2010 Nerespectarea criteriilor de re
cunoaștere a organizațiilor de 
producători (extrapolare) 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 2 905 862,05 0,00 – 2 905 862,05  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2011 Nerespectarea criteriilor de re
cunoaștere a organizațiilor de 
producători (extrapolare) 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 3 362 953,03 0,00 – 3 362 953,03  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Nerespectarea criteriilor de re
cunoaștere a organizațiilor de 
producători (extrapolare) 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 7 253,20 0,00 – 7 253,20  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Nerespectarea criteriilor de re
cunoaștere a organizațiilor de 
producători (extrapolare) 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 446 492,31 0,00 – 446 492,31  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2010 Deficiențe în cadrul controale
lor principale privind progra
mele operaționale ale organiza
țiilor de producători 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 789 356,47 – 413 951,61 – 375 404,86  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2011 Deficiențe în cadrul controale
lor principale privind progra
mele operaționale ale organiza
țiilor de producători 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 877 758,79 – 513 899,25 – 363 859,54  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Deficiențe în cadrul controale
lor principale privind progra
mele operaționale ale organiza
țiilor de producători 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 1 432,06 – 958,11 – 473,95  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Deficiențe în cadrul controale
lor principale privind progra
mele operaționale ale organiza
țiilor de producători 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 178 835,64 – 149 660,08 – 29 175,56 16.2.2017 
L 39/28 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Certificare 2006 Deficiențe în cadrul proceduri
lor de gestionare a datoriei 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 406 257,93 0,00 – 406 257,93  

Nereguli 2007 Deficiențe în cadrul proceduri
lor de gestionare a datoriei 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 698,64 0,00 – 698,64  

Nereguli 2008 Deficiențe în cadrul proceduri
lor de gestionare a datoriei 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 9 595,20 0,00 – 9 595,20  

Nereguli 2009 Deficiențe în cadrul proceduri
lor de gestionare a datoriei 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 892,62 0,00 – 1 892,62  

Nereguli 2010 Deficiențe în cadrul proceduri
lor de gestionare a datoriei 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 195,28 0,00 – 195,28  

Nereguli 2011 Deficiențe în cadrul proceduri
lor de gestionare a datoriei 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 291,27 0,00 – 1 291,27  

Nereguli 2012 Deficiențe în cadrul proceduri
lor de gestionare a datoriei 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 880,44 0,00 – 1 880,44  

Nereguli 2013 Deficiențe în cadrul proceduri
lor de gestionare a datoriei 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 2 127,59 0,00 – 2 127,59  

Nereguli 2014 Deficiențe în cadrul proceduri
lor de gestionare a datoriei 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 462,29 0,00 – 462,29       

Total GB: EUR – 13 056 474,57 – 1 078 469,05 – 11 978 005,52 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

GR Certificare 2013 Erori identificate de organis
mul de certificare în cadrul tes
tului privind caracterul com
plet al tabelului din anexa III 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 131 353,03 0,00 – 131 353,03 

16.2.2017 
L 39/29 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Certificare 2014 Eroare cunoscută identificată 
de organismul de certificare în 
cadrul populației FEGA nein
clusă în IACS 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 11 875,16 0,00 – 11 875,16       

Total GR: EUR – 143 228,19 0,00 – 143 228,19 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

HU Fructe și legume – 
Grupuri de producători 
recunoscute preliminar 

2013 Deficiență privind grupurile de 
producători, identificată în ca
drul controlului principal OP 
2013 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 57 894,35 0,00 – 57 894,35  

Fructe și legume – 
Grupuri de producători 
recunoscute preliminar 

2014 Deficiență privind grupurile de 
producători, identificată în ca
drul controlului principal OP 
2013 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 504 307,84 0,00 – 504 307,84  

Fructe și legume – 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2014 Deficiență privind organizațiile 
de producători, identificată în 
cadrul controlului principal OP 
2012 și 2013 EF 2014 

FORFETARĂ 7,00 % EUR – 199 419,79 0,00 – 199 419,79  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Deficiență privind organizațiile 
de producători, identificată în 
cadrul controlului principal OP 
2012 și 2013 EF 2013 

FORFETARĂ 7,00 % EUR – 66 339,25 – 47 385,18 – 18 954,07       

Total HU: EUR – 827 961,23 – 47 385,18 – 780 576,05 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

IT Ecocondiționalitate 2012 Verificare inadecvată a SMR1 
și SMR5, indulgența sistemului 
de sancționare și aplicarea de 
toleranțe, fermieri cu animale, 
anul de cerere 2011 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 655 096,22 – 1 048,74 – 654 047,48 

16.2.2017 
L 39/30 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Ecocondiționalitate 2013 Verificare inadecvată a SMR1 
și SMR5, indulgența sistemului 
de sancționare și aplicarea de 
toleranțe, fermieri cu animale, 
anul de cerere 2012 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 666 277,37 0,00 – 666 277,37  

Ecocondiționalitate 2014 Verificare inadecvată a SMR1, 
SMR3, SMR5 și MRFF, anul de 
cerere 2013 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 752 819,71 0,00 – 752 819,71  

Ecocondiționalitate 2012 Verificare inadecvată a SMR1, 
SMR3, SMR5 și MRFF, fermieri 
fără animale, anul de cerere 
2011 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 483 713,21 – 774,38 – 482 938,83  

Ecocondiționalitate 2013 Verificare inadecvată a SMR1, 
SMR3, SMR5 și MRFF, fermieri 
fără animale, anul de cerere 
2012 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 523 645,95 0,00 – 523 645,95  

Certificare 2012 Nerespectarea termenelor de 
plată 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 210 365,00 0,00 – 210 365,00  

Ajutoare alimentare în 
Comunitate 

2010 Nerespectarea termenelor li
mită în cazul achizițiilor pu
blice 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 197 563,28 0,00 – 1 197 563,28  

Ajutoare alimentare în 
Comunitate 

2011 Nerespectarea termenelor li
mită în cazul achizițiilor pu
blice 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 4 573 837,72 0,00 – 4 573 837,72  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2011 Deficiențe în cadrul verificări
lor privind recunoașterea orga
nizațiilor de producători: 
OP 2011 – EF 2011-2013 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 1 122 952,77 0,00 – 1 122 952,77 

16.2.2017 
L 39/31 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Deficiențe în cadrul verificări
lor privind recunoașterea orga
nizațiilor de producători: 
OP 2011 – EF 2011-2013 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 3 580 398,29 0,00 – 3 580 398,29  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Deficiențe în cadrul verificări
lor privind recunoașterea orga
nizațiilor de producători: 
OP 2011 – EF 2011-2013 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 3 853,07 0,00 – 3 853,07  

Fructe și legume – 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2014 Deficiențe în cadrul verificări
lor privind recunoașterea orga
nizațiilor de producători: OP 
2011 – EF 2014 

FORFETARĂ 5,00 % EUR 6 043,13 0,00 6 043,13  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2012 Deficiențe în cadrul verificări
lor privind recunoașterea orga
nizațiilor de producători: 
OP 2012 – EF 2012-2013 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 464 814,60 0,00 – 464 814,60  

Fructe și legume – 
Programe operaționale 

2013 Deficiențe în cadrul verificări
lor privind recunoașterea orga
nizațiilor de producători: 
OP 2012 – EF 2012-2013 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 1 407 604,32 0,00 – 1 407 604,32  

Fructe și legume – 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2014 Deficiențe în cadrul verificări
lor privind recunoașterea orga
nizațiilor de producători: 
OP 2012 – EF 2014 

FORFETARĂ 2,00 % EUR 1 101,64 0,00 1 101,64       

Total IT: EUR – 15 635 796,74 – 1 823,12 – 15 633 973,62 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

LV Ecocondiționalitate 2014 Număr insuficient de controale 
la fața locului pentru SMR 7 și 
SMR 8, controale deficitare ale 
notificărilor privind circulația 
animalelor – pilonul I – anul 
de cerere 2013 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 189 485,56 0,00 – 189 485,56 

16.2.2017 
L 39/32 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Ecocondiționalitate 2015 Număr insuficient de controale 
la fața locului pentru SMR 7 și 
SMR 8, controale deficitare ale 
notificărilor privind circulația 
animalelor – pilonul I – anul 
de cerere 2014 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 210 598,79 0,00 – 210 598,79       

Total LV: EUR – 400 084,35 0,00 – 400 084,35 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

PL Certificare 2014 Eroare pentru populația FEGA 
neinclusă în IACS, identificată 
în cadrul testelor de conformi
tate a controalelor la fața locu
lui 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 7 165,39 0,00 – 7 165,39  

Fructe și legume – 
măsuri excepționale de 
sprijin 

2011 Randamente (arie/producție) 
incorecte 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 26 377 055,48 – 669 020,35 – 25 708 035,13  

Ajutoare alimentare în 
Comunitate 

2010 Nerespectarea normelor în ma
terie de achiziții publice – anul 
de planificare 2010 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 873 784,07 0,00 – 1 873 784,07  

Ajutoare alimentare în 
Comunitate 

2011 Nerespectarea normelor în ma
terie de achiziții publice – anul 
de planificare 2010 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 27 609,40 0,00 – 27 609,40  

Ajutoare alimentare în 
Comunitate 

2011 Nerespectarea normelor în ma
terie de achiziții publice – anul 
de planificare 2011 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 442 500,04 0,00 – 1 442 500,04  

Ajutoare alimentare în 
Comunitate 

2012 Nerespectarea normelor în ma
terie de achiziții publice – anul 
de planificare 2011 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 18 723,79 0,00 – 18 723,79 

16.2.2017 
L 39/33 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Ajutoare alimentare în 
Comunitate 

2012 Nerespectarea normelor în ma
terie de achiziții publice – anul 
de planificare 2012 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 329 465,32 0,00 – 329 465,32  

Fructe și legume – 
măsuri excepționale de 
sprijin 

2011 Deficiențe în ceea ce privește 
notificările și verificările 
ex ante 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 937 813,75 – 547 965,83 – 389 847,92       

Total PL: EUR – 31 014 117,24 – 1 216 986,18 – 29 797 131,06  

Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

EUR – 104 413 086,11 – 8 854 484,68 – 95 558 601,43  

Post bugetar: 6711 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

BG Certificare 2014 Eroare cunoscută pentru popu
lația FEADR inclusă în IACS 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 9 930,63 0,00 – 9 930,63  

Certificare 2013 Supradeclarare și eroare cunos
cută pentru populația FEADR 
inclusă în IACS 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 186 798,27 0,00 – 186 798,27  

Certificare 2014 Eroare cunoscută pentru popu
lația FEGA neinclusă în IACS 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 581 320,04 0,00 – 581 320,04  

Certificare 2013 Eroarea cea mai probabilă pen
tru populația FEGA neinclusă 
în IACS 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 797 022,09 0,00 – 1 797 022,09  

Certificare 2014 Erori financiare în cadrul mă
surilor 121 și 123 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 125 203,54 0,00 – 125 203,54 

16.2.2017 
L 39/34 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Certificare 2013 Măsura 123 – aspecte legate de 
comitetul de evaluare 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 41 588,29 0,00 – 41 588,29  

Certificare 2014 Alte erori legate de FEADR CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 11 380,50 0,00 – 11 380,50       

Total BG: EUR – 2 753 243,36 0,00 – 2 753 243,36 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

CY Ecocondiționalitate 2013 Deficiențe în cadrul tuturor ce
lor 4 controale principale și în 
cadrul a 2 controale auxiliare 
(statistici de control, suprave
ghere) – dezvoltare rurală – 
anul de cerere 2013 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 1 482,85 0,00 – 1 482,85  

Ecocondiționalitate 2014 Deficiențe în cadrul tuturor ce
lor 4 controale principale și în 
cadrul a 2 controale auxiliare 
(statistici de control, suprave
ghere) – dezvoltare rurală – 
anul de cerere 2013 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 117 859,18 0,00 – 117 859,18  

Ecocondiționalitate 2014 Deficiențe în cadrul tuturor ce
lor 4 controale principale și în 
cadrul a 2 controale auxiliare 
(statistici de control, suprave
ghere) – dezvoltare rurală – 
anul de cerere 2014 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 150,09 0,00 – 150,09  

Ecocondiționalitate 2015 Deficiențe în cadrul tuturor ce
lor 4 controale principale și în 
cadrul a 2 controale auxiliare 
(statistici de control, suprave
ghere) – dezvoltare rurală – 
anul de cerere 2014 

FORFETARĂ 10,00 % EUR – 115 046,28 0,00 – 115 046,28       

Total CY: EUR – 234 538,40 0,00 – 234 538,40 

16.2.2017 
L 39/35 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

DE Ecocondiționalitate 2015 Evaluare deficitară a animalelor 
cu 2 crotalii lipsă (SMR 7, 
SMR 8) — anul de cerere 
2013 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 291,68 0,00 – 291,68       

Total DE: EUR – 291,68 0,00 – 291,68 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

ES Certificare 2013 Măsurile 122, 223 și 226 din 
planul de acțiune Hotărârea 
Curții (nesprijinită în mod 
adecvat) 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 33 557,18 0,00 – 33 557,18  

Certificare 2012 Erori din anii anteriori pentru 
care nu au fost inițiate recupe
rări 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 5 463,58 0,00 – 5 463,58  

Certificare 2011 Absența justificării plății unei 
facturi 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 35,99 0,00 – 35,99  

Certificare 2012 Eroarea cea mai probabilă pen
tru populația FEADR neinclusă 
în IACS 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 347 412,15 0,00 – 347 412,15       

Total ES: EUR – 386 468,90 0,00 – 386 468,90 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

FI Dezvoltare rurală 
FEADR axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de 
suprafață) 

2013 Măsura 214: Verificarea crite
riilor de eligibilitate pentru 
agricultura ecologică și evalua
rea caracterului retroactiv al 
unei încălcări 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 2 548,82 0,00 – 2 548,82 

16.2.2017 
L 39/36 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Dezvoltare rurală 
FEADR axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de 
suprafață) 

2014 Măsura 214: Verificarea crite
riilor de eligibilitate pentru 
agricultura ecologică și evalua
rea caracterului retroactiv al 
unei încălcări 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 54 037,45 0,00 – 54 037,45  

Dezvoltare rurală 
FEADR axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de 
suprafață) 

2015 Măsura 214: Verificarea crite
riilor de eligibilitate pentru 
agricultura ecologică și evalua
rea caracterului retroactiv al 
unei încălcări 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 28 246,38 0,00 – 28 246,38  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2 (2007- 
2013, măsuri care nu 
sunt legate de suprafață) 

2014 Măsura 215: Verificarea adec
vată a unor angajamente legate 
de pășunat/accesul la exterior 
și evaluarea caracterului retro
activ al unei încălcări 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 38 301,03 0,00 – 38 301,03  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2 (2007- 
2013, măsuri care nu 
sunt legate de suprafață) 

2015 Măsura 215: Verificarea adec
vată a unor angajamente legate 
de pășunat/accesul la exterior 
și evaluarea caracterului retro
activ al unei încălcări 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 31 769,21 0,00 – 31 769,21       

Total FI: EUR – 154 902,89 0,00 – 154 902,89 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

FR Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 1 – Măsuri 
care implică un sprijin 
forfetar (2007-2013) 

2013 Nerespectarea articolului 25 
din Regulamentul 65/2011 
(controale la fața locului efec
tuate după plata finală) 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 1 258 058,85 – 884 557,22 – 373 501,63 

16.2.2017 
L 39/37 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Dezvoltare rurală 
FEADR axa 1 – Măsuri 
care implică un sprijin 
forfetar 

2014 Nerespectarea articolului 25 
din Regulamentul 65/2011 
(controale la fața locului efec
tuate după plata finală) 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 1 539 396,19 0,00 – 1 539 396,19  

Dezvoltare rurală 
FEADR axa 1 – Măsuri 
care implică un sprijin 
forfetar 

2015 Nerespectarea articolului 25 
din Regulamentul 65/2011 
(controale la fața locului efec
tuate după plata finală) 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 381 195,39 0,00 – 381 195,39  

Dezvoltare rurală 
FEADR (2014-2020), 
măsuri care implică un 
sprijin forfetar 

2016 Nerespectarea articolului 25 
din Regulamentul 65/2011 
(controale la fața locului efec
tuate după plata finală) 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 1 681 851,57 0,00 – 1 681 851,57       

Total FR: EUR – 4 860 502,00 – 884 557,22 – 3 975 944,78 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

GR Dezvoltare rurală 
FEADR axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de 
suprafață) 

2013 Eligibilitatea pășunilor perma
nente 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 16 790 207,07 – 482,39 – 16 789 724,68  

Dezvoltare rurală 
FEADR axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de 
suprafață) 

2014 Eligibilitatea pășunilor perma
nente 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 4 092 054,10 0,00 – 4 092 054,10  

Certificare 2013 Erori identificate de organis
mul de certificare în cadrul tes
tului privind caracterul com
plet al tabelului din anexa III 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 80 114,44 0,00 – 80 114,44 

16.2.2017 
L 39/38 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Dezvoltare rurală 
FEADR (2014-2020), 
măsuri care fac obiectul 
IACS 

2015 Măsurile 211 și 212: neeligibi
litatea pășunilor permanente 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 2 075 014,04 0,00 – 2 075 014,04       

Total GR: EUR – 23 037 389,65 – 482,39 – 23 036 907,26 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

HU Dezvoltare rurală 
FEADR axa 4 LEADER 
(2007-2013) 

2014 Deficiențe în cadrul procesului 
de selecție a proiectelor pentru 
cea de-a treia rundă de depu
nere a cererilor 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 2 042 124,67 0,00 – 2 042 124,67  

Dezvoltare rurală 
FEADR axa 4 LEADER 
(2007-2013) 

2015 Deficiențe în cadrul procesului 
de selecție a proiectelor pentru 
cea de-a treia rundă de depu
nere a cererilor 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 1 664 147,37 0,00 – 1 664 147,37       

Total HU: EUR – 3 706 272,04 0,00 – 3 706 272,04 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

IT Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2 (2007- 
2013, măsuri care nu 
sunt legate de suprafață) 

2013 Măsurile 216 și 226: pistă de 
audit adecvată (înregistrarea 
activităților de control efec
tuate) pentru controalele admi
nistrative și la fața locului 
(control auxiliar) 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 15 494,80 0,00 – 15 494,80  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2 (2007- 
2013, măsuri care nu 
sunt legate de suprafață) 

2014 Măsurile 216 și 226: pistă de 
audit adecvată (înregistrarea 
activităților de control efec
tuate) pentru controalele admi
nistrative și la fața locului 
(control auxiliar) 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 56 911,92 0,00 – 56 911,92 

16.2.2017 
L 39/39 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Dezvoltare rurală, 
FEADR (2014-2020), 
măsuri în domeniul 
forestier 

2015 Măsurile 216 și 226: pistă de 
audit adecvată (înregistrarea 
activităților de control efec
tuate) pentru controalele admi
nistrative și la fața locului 
(control auxiliar) 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 42 742,25 0,00 – 42 742,25  

Dezvoltare rurală, 
FEADR (2014-2020), 
investiții – beneficiari 
privați 

2015 Măsurile 216 și 226: pistă de 
audit adecvată (înregistrarea 
activităților de control efec
tuate) pentru controalele admi
nistrative și la fața locului 
(control auxiliar) 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 1 353,14 0,00 – 1 353,14  

Dezvoltare rurală, 
FEADR (2014-2020), 
măsuri în domeniul 
forestier 

2016 Măsurile 216 și 226: pistă de 
audit adecvată (înregistrarea 
activităților de control efec
tuate) pentru controalele admi
nistrative și la fața locului 
(control auxiliar) 

FORFETARĂ 2,00 % EUR – 1 739,03 0,00 – 1 739,03  

Certificare 2012 Nerespectarea termenelor de 
plată 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 5 006 487,10 – 5 006 487,10 0,00  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, investiții – 
beneficiari privați 

2015 Autoritățile italiene nu au efec
tuat suficiente verificări încru
cișate ale diverselor baze de 
date disponibile pentru a identi
fica o eventuală dublă finan
țare a unor panouri solare. 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 216 521,27 0,00 – 216 521,27       

Total IT: EUR – 5 341 249,51 – 5 006 487,10 – 334 762,41 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

LV Ecocondiționalitate 2014 Număr insuficient de controale 
la fața locului pentru SMR 7 și 
SMR 8, controale deficitare ale 
notificărilor privind circulația 
animalelor – pilonul II – anul 
de cerere 2013 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 125 376,52 0,00 – 125 376,52 

16.2.2017 
L 39/40 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Ecocondiționalitate 2015 Număr insuficient de controale 
la fața locului pentru SMR 7 și 
SMR 8, controale deficitare ale 
notificărilor privind circulația 
animalelor – pilonul II – anul 
de cerere 2013 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 3 253,18 0,00 – 3 253,18  

Ecocondiționalitate 2014 Număr insuficient de controale 
la fața locului pentru SMR 7 și 
SMR 8, controale deficitare ale 
notificărilor privind circulația 
animalelor – pilonul II – anul 
de cerere 2014 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 83 384,34 0,00 – 83 384,34  

Ecocondiționalitate 2015 Număr insuficient de controale 
la fața locului pentru SMR 7 și 
SMR 8, controale deficitare ale 
notificărilor privind circulația 
animalelor – pilonul II – anul 
de cerere 2014 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 2 163,59 0,00 – 2 163,59       

Total LV: EUR – 214 177,63 0,00 – 214 177,63 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

PL Certificare 2014 Eroare pentru populația 
FEADR neinclusă în IACS, 
identificată în cadrul testelor 
de conformitate a controalelor 
la fața locului 

CU CARAC
TER EXCEP

ȚIONAL  

EUR – 1 125,27 0,00 – 1 125,27       

Total PL: EUR – 1 125,27 0,00 – 1 125,27 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

SE Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2 (2007- 
2013, măsuri care nu 
sunt legate de suprafață) 

2013 Măsura 216 – Evaluarea adec
vată a caracterului rezonabil al 
costurilor prin compararea 
mai multor oferte 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 17 893,40 0,00 – 17 893,40 

16.2.2017 
L 39/41 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2 (2007- 
2013, măsuri care nu 
sunt legate de suprafață) 

2014 Măsura 216 – Evaluarea adec
vată a caracterului rezonabil al 
costurilor prin compararea 
mai multor oferte 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 207 835,80 – 207 835,80 0,00  

Dezvoltare rurală, 
FEADR (2014-2020), 
investiții – beneficiari 
privați 

2015 Măsura 216 – Evaluarea adec
vată a caracterului rezonabil al 
costurilor prin compararea 
mai multor oferte 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 242 832,60 0,00 – 242 832,60  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2 (2007- 
2013, măsuri care nu 
sunt legate de suprafață) 

2014 Măsura 227 – Deficiențe în 
ceea ce privește verificarea 
procedurii de achiziții publice 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 3 525,20 – 3 525,20 0,00  

Dezvoltare rurală, 
FEADR (2014-2020), 
măsuri în domeniul 
forestier 

2015 Măsura 227 – Deficiențe în 
ceea ce privește verificarea 
procedurii de achiziții publice 

FORFETARĂ 5,00 % EUR – 4 039,15 0,00 – 4 039,15       

Total SE: EUR – 476 126,15 – 211 361,00 – 264 765,15  

Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

EUR – 41 166 287,48 – 6 102 887,71 – 35 063 399,77   

16.2.2017 
L 39/42 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2017/264 A COMISIEI din 14 februarie 2017 de excludere de la finanțarea de către Uniunea Europeană a anumitor cheltuieli efectuate de statele membre în cadrul Fondului european de garantare agricolă (FEGA) și al Fondului european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) [notificată cu numărul C(2017) 766] (numai textele în limbile bulgară, engleză, finlandeză, franceză, germană, greacă, italiană, letonă, maghiară, polonă, portugheză, slovenă, spaniolă și suedeză sunt autentice) 

